
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/358448;
RESOLVE:
CONCEDER 11 e ½ (onze e meia) diárias ao servidor PAULO 
SIDNEY MARTINS COSTA, matricula 5923073 para realizar visita 
técnica para verifi cação de áreas nos municípios de Uruará e 
Itaituba/PA, no período de 21/08/2017 a 01/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 224456
PORTARIA Nº. 219/2017-SEEL, DE 04 

DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/362251;
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ELTON 
VEIGA GOMES, matricula 54186705, ROSIANE SOUZA GOMES, 
matricula 5892432 para participarem do Campeonato Paraense 
de Motocross, no município de São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 25/08/2017 a 27/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 224467
PORTARIA Nº. 220/2017-SEEL, DE 04 

DE SETEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/366954;
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANA JÚLIA BRITO 
CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO PEREIRA DA SILVA 
CARMO, matricula 57202771, ARÃO ABRAHÃO DA SILVA, 
matricula 57190527 e EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula 
5309212 para realizarem visita técnica referente ao “X Jogos 
Abertos do Pará”, nos municípios de Capanema, Mãe do Rio e 
Tomé Açu/PA, no período de 28/08/2017 a 31/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE 
SETEMBRO DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 224470

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 426/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS 
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/381242.RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora PATRICIA ANITA 
REZEGUE MENDES mat: 2014386,Assistente de Gestão em 
Turismo.I – O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 
,para atender a despesas emergenciais desta Setur. II – 
classifi cação:339030 e 339039.Para aplicação em 60 (sessenta) 
dias a contar da data do recebimento, para prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação.ORDENADOR DE 
DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 224790
PORTARIA Nº 424/2017/GEPS/SETUR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/377533.
RESOLVE: Conceder suprimentos de fundos a servidora EDMÊ 
CUNHA DA SILVA mat:57176610,Técnica de Planejamento de 
Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$28 para atender a despesas emergenciais desta Setur. 
II- classifi cação:339033. Para aplicação no período de 12 a 
13/09/2017 para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação.ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 224763

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº422/2017/GEPS/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/343448.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor JORGE AGRA BARBOSA 
mat:54190604, ocupante do cargo de GERENTE DE ESTUDOS 
E PESQUISAS.OBJ:Realização do Monitoramento da Pesquisa de 
Demanda Turística.DESTINO: Igarapé-açú, Capanema, Bragança 
e Salinópolis.PERÍODO: 28/08 a 01/09/2017.ORDENADOR DE 
DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 224792
PORTARIA Nº 425/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/377387.RESOLVE: 
Conceder DUAS MEIAS diárias à servidora EDMÊ CUNHA DA 
SILVA mat:57176610,Técnica de Planejamento de Gestão em 
Turismo.OBJ:Acompanhar e Supervisionar a execução do curso 
Educação Alimentar e Nutricional do Programa Cozinha Brasil, 
no município de Mosqueiro, na parceria entre a Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e Serviço Social da Indústria – SESI 
e Prefeitura Municipal.DESTINO: Mosqueiro- PA.PERÍODO: 12 e 
13/09/2017.ORDENADOR DE DESPESAS ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 224777

DEFENSORIA PÚBLICA
LICENÇA PRÊMIO

.

PORTARIA Nº 1911/17 – DPG EM, 31/08/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
MAURICIO ALVES PEDROSA, matrícula 5897881/1, referente ao 
triênio 2012/2015, período 01/11/2017 a 30/11/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 224432

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.923/2017-DP-G, DE 05/09/2017.
RESOLVE: DESIGNAR a Defensora Pública CAMILLA FACIOLA 
PESSOA LOBO, matrícula nº 57231670/1, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Metropolitano de Ananindeua desta 
Defensoria Pública do Estado do Pará, no período de férias da 
titular, de 11/09 a 10/10/2017, garantido os efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224669
PORTARIA Nº. 273/2017-GAB/DPG,

DE 31 DE AGOSTO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
Considerando a implantação de um novo modelo de acolhimento 
psicossocial integral, estabelecido nos programas: “A Defensoria 
vai até você” e “Serviço de Atendimento/Acolhimento Especial 
aos Assistidos com Perfi l Peculiar de Comportamento”; que 
visam ao atendimento prioritário e especial;
Considerando a necessidade de um profi ssional da área de 
Psicologia para o exercício da função de recepcionar, orientar, 
informar e encaminhar os assistidos especiais desde o primeiro 
acesso à Defensoria Pública;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública DANIELA CARVALHO 
MARINHO, ocupante do cargo de Analista de Defensoria Pública 
– Psicologia, para exercer suas funções junto ao NARE da Central 
de Atendimento, a contar de 1º de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224492

ERRATA
.

ERRATA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS, de 06/09/2017
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos seguintes:
ATO: PORTARIA Nº 1.660/2017-DP-G, de 07/08/2017, 
publicada no DOE nº 33.436 de 11/08/2017, sob o Protocolo: 
214991, que concede a transferência do gozo de férias a 
MILENE MORAES MOREIRA, Mat.: 57190965/1. Onde se 
lê: referente ao P.A. 2016/2017; Leia-se: referente ao P.A. 
2015/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 224697

ERRATA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS, de 05/09/2017
RESOLVE: Autorizar a publicação da Errata nos termos seguintes:
ATO: PORTARIA Nº 1612/2017-DP-G, de 26/07/2017, 
publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, sob o 
Protocolo: 213614, que concede gozo de férias a RENAN 
CORRÊA FARAON, Mat.: 57227132/1. Onde se lê: Período 
de 16/08/2017 a 4/09/2017; Leia-se: Período de 16/08/2017 
a 14/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 224419

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1905/17-DPG, 01/09/2017.
Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Patrick de Souza Carvalho, mat. 57205330, cargo 
Servidor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 4.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 224484
PORTARIA Nº 1910/17-DPG, 04/09/2017.

Prazo para aplicação: 15 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: André Oliveira Bordalo, mat. 80845355, cargo Servidor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339036 - R$ 2.000,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 224493

DIÁRIA
.

Portaria 1908 - 2017 - DPG. Conceder 2 + 1/2 diárias aos 
Servidores ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
57201147, Cargo GERENTE DE PERÍCIAS E AVALIAÇÕES e ANDRÉ 
OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, objetivo AVALIAR NECESSIDADE 
DE REFORMA NO NÚCLEO REGIONAL DE ITAITUBA, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a ITAITUBA, de 04 a 06/09/2017. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 224489
Portaria 1846 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias 
ao Defensor PLÍNIO TSUJI BARROS, matrícula 55589614, 
objetivo ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a 
RURÓPOLIS, de 03 a 06/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão 
Pinto.

Protocolo: 224473
Portaria 1904 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos Servidores 
MARCELO DOS SANTOS GAMBOA, matrícula 57211830-1, 
Cargo ASSISTENTE DE INFORMÁTICA e ELIVAR LOBO ALVES, 
matrícula 57211744, Cargo MOTORISTA, objetivo INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
BELÉM a BENEVIDES, no dia 31/08/2017. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 224476
Portaria 1903 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, 
Cargo TÉCNICO EM GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS e JAYLSON 
PEREIRA DIGER, matrícula 57234529, Cargo MOTORISTA, 
objetivo VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO DE IMÓVEL 
NA DEFENSORIA DE CASTANHAL, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de BELÉM a CASTANHAL, no dia 28/08/2017. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 224475
Portaria 1907 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ANSELMO CARLOS NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula 54194024, 
Cargo MOTORISTA, objetivo TRANSPORTAR CENTRAIS DE AR 
PARA INSTALAÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a BARCARENA, 
no dia 01/09/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 224487
Portaria 1914 - 2017 - DPG. Conceder 07 + 1/2 diárias à 
Defensora JULIANA ANDREA OLIVEIRA, matrícula 5895991, 
objetivo PARTICIPAR DA AÇÃO CIDADANIA OESTE DA 
DEFENSORIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se e BELÉM a ÓBIDOS, de 21 
a 28/08/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 224491


